
16 DIÁRIO OFICIAL Nº 33307 Sexta-feira, 03 DE FEVEREIRO DE 2017

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
03/2017-FSCMP

A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará - FSCMP, através 
do presente Pregoeiro, nomeado pela Portaria n.º 709/2016-
GP/FSCMP, de 08/11/2016, D.O.E. nº. 33.247 de 
09/11/2016, avisa que será realizada licitação na modalidade 
Pregão, na forma Eletrônica nº 03/2016/FSCMP, do tipo “MENOR 
PREÇO POR ITENS” visando a COMPRA DE MEDICAMENTO 
(ACETATO DE LEUPRORRELINA) PARA FSCMP, conforme 
as especifi cações contidas no anexo I do presente edital, pelo 
período de 12 (doze) meses.
DATA DE ABERTURA: 15/02/2017, HORÁRIO: 10:00 h. 
(Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925448. 
Funcional Programática: 10.302.1427.8288, Elementos 
de Despesas: 339030, Fontes: 0103,0261,0269,0669 e 
0269003264. 
Ordenador Responsável: ROSANGELA BRANDÃO 
MONTEIRO
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos sítios: www.comprasnet.gov.br, www.compraspara.pa.gov.br
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas com o pregoeiro 
responsável, através do email: cpl.santacasa@globo.com
Belém/Pa, 02 de fevereiro de 2017.
Paulo Sergio Ferreira Soares
Pregoeiro da FSCMP

Protocolo: 143086

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO 
DE HEMOTERAPIA 
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

PORTARIA
.

Portaria nº. 038/2017/GEAPE/HEMOPA, 26 de janeiro de 2017.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Processo nº 2016/427896,
            R E S O L V E: 
            I – Remover, o (a) servidor (a) Jonathas Aldemar 
Kloss Pinheiro, Farmacêutico Bioquimico, matrícula nº. 
57224889/2 lotado no Hemonucleo de Altamira, para o 
Hemocentro Coordenador, a contar de 01 de fevereiro de 2017.
II – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, em 26 de janeiro de 2017.

Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e 

Hematologia do Pará – HEMOPA
 Protocolo: 143023

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL 
HOSPITAL DE CLÍNICAS 
GASPAR VIANNA

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIANº 41,DE 30 DE JANEIRODE2017.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 27 de janeiro de 2012, publicada no DOE nº 
32.087 de 30.01.2012.
RESOLVE,
CONCEDERafastamento deLicença Prêmio da servidora 
daFundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna 
– FPEHCGV,abaixorelacionada, de acordo com o Art. 98 da Lei 
nº 5.810/94. Referente ao mês de DEZEMBRO/2016.
2º PERIODO

MATRICULA NOME CARGO TRIÊNIO DIAS PERIODO 
CONCEDIDO

PORTARIA 
ANTERIOR

57188556/1 MARIA VALCY DOS SANTOS 
RIBEIRO

TECNICO DE 
ENFERMAGEM

12/07/2010 
a 11/07/2013 30 01/12/2016 

a 30/12/2016
435, de 

27/06/2014

DÊ-SECIÊNCIA,REGISTRE-SE,PUBLIQUE-SEECUMPRA-SE.
 ANALYDIALEDODECASTRORIBEIROCABEÇA
Presidente/FPEHCGV           

Protocolo: 143200

TERMO ADITIVO A CONTRATO
Termo Aditivo: 3
Data da assinatura: 26/01/2017
Classifi cação do Objeto: Serviço
Justifi cativa: Prorrogação da vigência do contrato n°159/2014.
Vigência: Pelo périodo de 06(seis) meses, de 27/01/2017 a 

26/07/2017.
Contrato:n°159/2014
Exercício: 2017
Contratado: C2A Serviços em tecnologia da informatica EIRELLI.
Endereço:Av Gentil Bittencourt-Batista Campos n°554-A
Cep:66.032-340
Telefone:(91) 98414-7448
Ordenador: ANA LYDIA DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo: 143335
TORNAR SEM EFEITO CONTRATO N°. 229/2016
Tornar sem efeito publicação n. 136700
DOE n.33288 de 10 de Janeiro de 2017
Empresa: PHILIPS MEDICAL SYSTEMS LTDA
ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
DIRETORA PRESIDENTE EM EXERCÍCIO – FHCGV

Protocolo: 143187
TORNAR SEM EFEITO PORTARIA N°. 489, DE 02 DE 
JANEIRO DE 2017
Tornar sem efeito publicação n. 136697
DOE n.33288 de 10 de Janeiro de 2017
Empresa: PHILIPS MEDICAL SYSTEMS LTDA
ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
DIRETORA PRESIDENTE EM EXERCÍCIO – FHCGV

Protocolo: 143192

OUTRAS MATÉRIAS
.

LICENÇA NOJO
Nº de Dias: 08 (Oito) dias
Nome: LEONILA DA SILVA MARQUES
Matrícula: 57188660/ 1
Cargo:/Lotação: TECNICO DE ENFERMAGEM/FPEHCGV
Período: 15/01/2017 a 22/01/2017
Grau de parentesco: Companheiro
N° da Certidão: 06759501552017400397142015647501
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente/FPEHCGV

Protocolo: 143195

.

.

HOSPITAL REGIONAL DE CAMETÁ

.

DIÁRIA
.

CONCESSÃO DE DIÁRIA
PORTARIA: 011/2017
NOME: MANOEL LAUDELINO VALENTE COSTA    
CPF: 578.894.062-15
MATRICULA: 57210035/1
FUNÇÃO: MOTORISTA
OBJETIVO: transportar Hemocomponentes e 
Hemoderivados do HENAB em Abaetetuba para o HRC.                                                                                                                        
ORIGEM: CAMETÁ
DESTINO: BELÉM
PERÍODO: 02/02/2017 À 03/02/2017
Nº DE DÍARIAS: 1,5 (UMA E MEIA) DIÁRIAS
VALOR DAS DIÁRIAS: R$ 202,50 (DUZENTOS E DOIS REAIS E 
CINQUENTA CENTAVOS).
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL E CAMETÁ
 CARMELINO AUGUSTO NUNES E SILVA
Diretor HRC

Protocolo: 143211

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
TRANSPORTES

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 11 DE 02 DE FEVEREIRO DE 2017
O Diretor Administrativo e Financeiro no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas pela Portaria nº 17 de 10 de fevereiro de 
2015, e considerando o disposto no art. 98 da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
SUSPENDER, por necessidade administrativa, o gozo de 
férias da servidora THAIS MORAES CARDOSO, Id. Funcional 
nº 5917273/2, ocupante do cargo em comissão de Chefe de 
Gabinete, referente ao exercício de 01.02.2016 a 31.01.2017, 
concedido no período de 01.02. a 02.03.2017, através da 

Portaria nº 10 de 27.01.2017, publicada no Diário Ofi cial do 
Estado nº 33.304 de 31.01.2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, EM 02/02/2017
JOSÉ ANTONIO CARNEIRO PECK
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 143096
PORTARIA Nº 16 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2017
O Secretário de Estado de Transportes no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
SUSPENDER, por necessidade administrativa, o gozo de férias 
do servidor JOSÉ ANTONIO CARNEIRO PECK, Id. Funcional 
nº 5074533/2, ocupante do cargo de Diretor Administrativo e 
Financeiro, referente ao exercício de 01.02.2016 a 31.01.2017, 
concedido no período de 01.02 a 02.03.17, através da Portaria 
nº 010 de 27.01.2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 
33.304 de 31.01.2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES, EM 01/02/2017
KLEBER FERREIRA DE MENEZES
Secretário de Estado de Transportes

Protocolo: 143033
AVISO DE LICITAÇÃO

Modalidade: Concorrência
Número: n.º 004/2017.
OBJETO: Conservação da malha viária do 5º e 6º Núcleos 
Regionais, na Região de Integração Carajás e Araguaia, sob 
jurisdição dos 5º e 6º Núcleos Regionais.
Entrega do Edital: Av. Almte. Barroso, 3639 - Edifício Sede da 
SETRAN, 1º andar.
Observação: O Edital poderá ser lido e/ou adquirido, no valor 
de R$ 50,00 (Cinquenta Reais), de 2ª a 6ª feira, das 10:00 às 
13:00 horas, até o 5º dia útil imediatamente anterior à data da 
abertura da Licitação.
Responsável pelo certame: ERNANI LISBOA COUTINHO JÚNIOR.
Local de Abertura: Edifício Sede da SETRAN, 1º andar na sala 
de Licitações.
Data de Abertura: 14/03/2017.
Hora de Abertura: 10:00 horas.
Orçamento:

Unidade 
Orçamentária

Programa de
Trabalho

Natureza da
Despesa

Fontes dos
Recursos

Origem do
Recurso

29101 26.782.1435.7432 449051 0125000000 Estadual

Ordenador: KLEBER FERREIRA DE MENEZES
Belém, 02 de fevereiro de 2017.

Protocolo: 143056
AVISO DE LICITAÇÃO

Modalidade: Tomada de Preços
Número: n.º 001/2017.
OBJETO: Construção de 01(uma) ponte em concreto armado, 
sobre o Rio Peixe Boi (24,00m x 8,60m), localizada na PA-380, 
trecho: Bonito / 04 Bocas, no município de Bonito, na Região de 
Integração Caetés, sob Jurisdição do 2º Núcleo Regional.
Entrega do Edital: Av. Almte. Barroso, 3639 - Edifício Sede da 
SETRAN, 1º andar.
Observação: O Edital poderá ser lido e/ou adquirido, no valor 
de R$ 30,00 (Trinta Reais), de 2ª a 6ª feira, das 10:00 às 13:00 
horas, até o 3º dia útil imediatamente anterior à data da abertura 
da Licitação.
Responsável pelo certame: ERNANI LISBOA COUTINHO JÚNIOR.
Local de Abertura: Edifício Sede da SETRAN, 1º andar na sala 
de Licitações.
Data de Abertura: 21/02/2017.
Hora de Abertura: 10:00 horas.
Orçamento:

Unidade 
Orçamentária

Programa de
Trabalho

Natureza da
Despesa

Fontes dos
Recursos

Origem do
Recurso

29101 26.782.1435.7430 449051 0125000000 Estadual

Ordenador: KLEBER FERREIRA DE MENEZES
Belém, 02 de fevereiro de 2017.

Protocolo: 143065

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 17 DE 02 DE FEVEREIRO DE 2017
O Secretário de Estado de Transportes, no uso de suas atribuições 
legais;
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor PAULO MARIANO SOARES DE OLIVEIRA 
matricula nº 5900966/3, ocupante do cargo de Gerente, para 
responder pela DIRETORIA TÉCNICA DE TRANSPORTES, no 
período de 01.02. a 31.05.2017, em substituição ao titular Osmar 
Lima Sampaio Junior matrícula nº 2039001/1, que encontra-se 
de Licença Prêmio.
PORTARIA Nº 18 DE 02 DE FEVEREIRO DE 2017
O Secretário de Estado de Transportes, no uso de suas atribuições legais;
R E S O L V E:
CESSAR os efeitos da Portaria nº 141 de 23.09.2016, publicada 
no DOE nº 33.254/21.11.2016 que designou o servidor 
LUIZ OCTÁVIO MARIZ DA CUNHA matricula nº 5807328/4, 
para responder pela DIRETORIA DE PLANEJAMENTO DA 


